Et più è statuito et ordinato che se alcuna persona occultasse acqua d'alcu/na fonte di Montalcino o suo distrecto o epsa acqua cavasse o storces/se del suo corso o che alcuna fonte guastasse o citerna o pozo di comune / o chiesa o d'altr persona caschi in pena per ognuno etogni volta di lire dieci |30r| di denari: et la dicta acqua così occultata et cavata del suo loco epsa acqua rimet/tere sia tenuto nel suo loco et corso donde cavata et storta l'havebbe: et se alcuna / delle dicte fonti o citerna o pozo guastasse sia tenuto racconciarle infra 'l termi/ne da essarli assignato per lo officiale de danni dati et extraordinari di Montal/cino: et la dicta acqua infra 'l dicto termine rimettere nelle dicte fonti alla / pena di soldi quaranta per ognuno che controfarà et per ogni volta che lo se/rà comandato et non obedisse et che epse fonti citerne o pozi non racconciasse.

DELLA PENA DI CHI LAVASSE O ALTRA BRUTTURA FACESSE NELLO ABEVARATOIO / ET GUAZATO DELLA FONTE NUOVA. CAP. 158.

Ancora è statuito et ordinato che niuna persona possa né debba per alcun / modo lavare né far lavare alcuno panno tinto né lana tenta o coame / o interiora d'alcuna bestia ne alcuna cosa brutta o fetida nello abevarato/io della fonte nuova né nel guazatoio d'epsa fonte né alcuna persona nel / dicto abevaratoio o guazatoio debba né possa lavare alcuno panno lino / alla pena di soldi vinti per ognuno delli dicti casi salvo che delli dic/ti panni lini caschi in pena di [soldi] dieci per ognuno che li dicti panni lini / lavasse nel dicto abevaratoio et guazatoio et per ogni volta: et non possa / niuna persona lavare niuna delle dicte cose presso a dicto abevaratoio et / guazatoio per meno spatio di due canne ognuno alla pena sopradicta et per / ogni volta di simile a simile congruamente referendo dia lecito a chi la/vare volesse lana et panni tenti fuore dello abevaratoio et del guazatoio in / loco che l'acqua della lavatura d'epsi panni tenti et lana non entri nello la/vatoio delle donne: et anco sia

lecito a ogni persona di poter bagnare / li panni di lana nel dicto guazatoio per tirare epsi panni al tiratoio et non / altrimenti né per altro modo senza pena o bando.

CHE LA FONTE DELLA VILLA A TOLLI ET DI SANCTA RESTITUTA ET DELLA /CROCE SI DEBBINO A OGNI ANNO RACCONCIARE. CAP. 159.

Ancora è statuito et ordinato che la fonte de la Villa della Croce et de / la Villa a Sancta Restituta et de la Villa attolli si debbano ognanno nel/la intrata del mese di maggio racconciare per li villigiani d'epse ville / se acconcime niuno nuovo li bisognasse alla pena di soldi quaranta / per ignuno che mancasse che esse fonti non racconciasseno et per ogni / volta che lo serà comandato per l'offtial de danni dati et extraordinari / di Montalcino se controfaccessero per ognuno che sarà in obediente per lo / dicto acconcime.

DELLA PENA DI CHI RECASSE COSE AVENDARE ET NELLE PORRASSE IN / PIAZA. CAP. 160.

Et più è statuito et ordinato che qualunque persona recasse a Montalci/no a vendere capretti agnelli porchetti lepri et simili d'epse et / qualunque ragione di ucelli o qualunque altra cosa si fusse sia tenuto et |30v| debba portare epse cose in piazza et in dicta piazza vendarle a chi ne volesse comprare al/la pena di soldi vinti per ognuno et ogni volta che controfaccesse: et in simil pe/na caschi chi epse cose o alcuna d'epse comprasse fuor della dicta piazza et la pia/za s'intenda da casa del giudeo inclusive per infino a tutto el palazzo del comune.

DELLA PIZICAIUOLI CHE COMPRASSENNO ALCUNA COSA PER RIVENDERE IN ALCUNO / DÌ DI MERCATO 'NANZA HORA NONA. CAP. 161.

Ancora è statuito et ordinato che niuno pizicaiuolo o qualunque altra persona / si fusse che tenesse alcuna cosa da mangiar per vendere possa né debba / per alcun modo in alcun dì di mercato comprare niuna cosa da mangiare / né altra cosa per rivendere innanzi hora nona né anco innanzi che le / dicte cose sienportate in sul mercato acciochè che l'altre persone possino dal/le dicte cose a loro beneplacito per loro uso comprare et fornirsene alla pena di soldi / vinti per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DI CHI FACESSE CORRIRE ALCUNO CAVALLO DALLA PORTA CERBA/IA
ALLA POSTEROLA. CAP. 162.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque stato o condition / si sia ardisca né presuma correre o far correre alcuna bestia cavallina / dalla porta cerbaia per infino alla posterola per la strada marstra come / sta né anco dalla posterola per infino alla porta cerbaia per la dicta stra/da alla pena di soldi dieci per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DI CHI TENDESSE ALCUNO CUIOIO PELOSO IN ALCUNA PIA/ZA O STRADA
DI COMUNE O CHIESA. CAP. 163.

Ancora è statuito et ordinato che niuna persona ardisca né presuma ten/dere o spandere alcun cuoio peloso di qualunque bestia in alcuna piazza / di comune o di chiesa o apresso alcuna porta di Montalcino a dieci canne / o in alcuna via di dicto comune et publica alla pena [di soldi] dieci per / ognuno et ogni vltà che contofarà: et sia niente di meno tenuto levare dic/to cuoio infra 'l termine da essarli assignato per l'offitiale de danni dati alla / pena del suo arbitrio d'epso offitiale per ognuno et ogni volta.

DELLA PENA DI CHI TENDESSE PANNI SOPRA SIEPE O MURI D'ALTRI. CAP. 164.

Et più è statuito et ordinato che se alcuna pesona tendesse o spandes/se alcuno panno di lana o di lino a sciugare sopra alcuna siepe o mu/ro d'alcuna vigna o roto d'altri caschi in pena di soldi cinque per ognuno et / per ogni volta.

DELLA PENA DI CHI TENESSE PER LE STRADE PORCI O OCHE. CAP. 165.

Ancora è statuito et ordinato che niuna persona possa né debba tenere / drento la terra di Montalcino per le strade né per niuno altro loco / porci o porco sciolto o legato rinchiuso o fuore alla pena di soldi dieci per / ognuno et per ciascun porco o oca et per ogni volta non intendendosi pero que/sto statuto per coloro che menasseno li porci a vendere et per vendere |31v| in Montalcino li quali li possono menare et tenere senza pena o bando.

DELLA PENA DI CHI FACESSE ALCUNA BRUTTURA NELLA PIAZZA DI LOCHI COMUNI.
CAP. 166.

Ancora è statuito et ordinato niun a persona possa né debba orinare né al/tra bruttura fare né saxo né palo gittare nella piazza o vero spatio infra / lo spedale di Sancto Lorenzo et li lochi comuni d'epso spedale dentro la porti/cella per la quale si va et torna et entrasi per chi ad epsa et in epsa piazza / lochi comuni predicti intrare andare et tornare vole acciò che 'l pa/rapetto et epsa piazza et ogni altro edifitio chi è li è si conservi per honore / del dicto comuno et spedale: et l'offitiale de danni dati d'epsp comuno cer/care debba et nquisire et chi trovarà colpevole punire et condannare.

DELLA PENA DI CHI TENESSE FIENO O STRAME IN CASE PRESSO ALLE STRA/DE PRINCIPALI. CAP. 167.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque stato o con/dition si sia possa né debba per alcuno modo tenere né mettar fieno / né strame nelle prime habitationi over case dritto per la strada principa/le over reale di Montalcino dalla porta Cerbaia per infino allo speda/le di Sancto Lorenzo a dodici braccia presso alla dicta strada né dicto / fieno tenere né mettere né strame alcuno possa in alcuna casa et pri/me habitationi dritto per la strada di Sancta Margarita et per la strada / della Ruga presso a dicte strade a dodici braccia alla pena di lire cin/que di denari per ognuno et per ogni volta che controfarà: possa però / chi vuol tenere et mettere una soma di fieno o strame nelle prime / habitationi et case dove vole senza pena o bando et non più: et l'offitia/le de danni dati di Montalcino per le predicte cose cercare et inquisire debba et chi trovarà colpevole punire et condannare secondo la forma / del presente statuto.

CHE GLI ADRIFFATTORI PONGHINO EL PREGIO AL PANE CHE SI VENDE. CAP. 168.

Ancora è statuito et ordinato che li signori priori di Montalcino che / per li tempi risiederanni debbino sollecitare et far sì che gli adriffattori / ponghino l pregi al pane che si vende ragionevoli hauto respecto a / pregi del grano et della forma che si vende in piazza.

CHE 'L CAMERLENGO FACCI ADRIITARE LA STATEA ET LO RUBO DELLA / CABELLA.
CAP. 169.

Et più è statuito et ordinato che 'l camerlengo generale di Montal/cino sia tenuto et debbi almeno due volte ciascuno anno alla pena / di lire cinque di denari fare adrittare la statea del sale del comuno colla / quale epso sale si vende et lo rubo che sta di sotto alla cabella col quale / si pesa acciochè ognuno habbi el suo debito el più che si può.

DELLA PENA DI CHI FACESSE ALCUNA BRUTTURA SOTTO LA LOGGIA DEL COMUNE.
CAP. 170.

[31v] Ancora è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque grado et con/ditione si sia possa fare alcuna bruttura sotto la loggia del / comuno posto nella piazza e né presso alla dicta loggia dal canto di drie/to a vinti braccia alla pena di soldi vinti per ciascuno et ogni volta / che controfarà.

CHE L'OFFITIAL SIA TENUTO BANDIRE TUTTE LE FESTE. CAP. 171.

Et più è statuito et ordinato che l'offitiale de danni dati che per li tempi / sarà sia tenuto far bandire tutte le feste che sono nel presente sta/tuto e le scripte per quel modo et forma che lo statuto delle feste exporrà / et se le dicte feste bandire non facesse tutti quelli che in tali di d'alcuna / delle dicte feste lavorasseno non sieno tenuti ad alcuna pena: et se / dicto offitiale comandasse al banditore che le dicte feste bandisse et non / le bandisse possa dicto offitiale procedere contro chi lavorasse et non / guardasse dicte teste et dicto banditore sia tenuto etobligato pagare / tutte quelle pene che fusseno condannati et incorrisseno quelli tali che le dicte feste non guardasseno.

DELLE APPELLAGIONI SI FANNO ALLI SIGNORE PRIORI QUANTO / TEMPO DURANO.
CAP. 172.

Perchè di molto tempo si perde nele appellagioni che si fanno dinanzi / allli signori priori quando alcuno appellasse et molto danno ne / segue al comuno per le

cavillationi et recusationi di non voler pagare / chi fusse condannato et però se
provveduto statuto et ordinato correggendo / lo statuto che è nel volume dello
statuto del podestà di Montalcino et della / dicta comunità nella terza stratione sotto
rubrica «Quod priores sint / iudices competentes in appellationibus notariorum
gabellarum et camparie» in quella / parte dove dice «infra unum mensem a die
commissionis et etiam» che dica «infra / termine [...] et non più et in tutte l'altre parti
et sustantie / dicto statuto rimanga rato et fermo come sta.

CHE NIUNO OFFITIALE POSSA CONOSCERE DE DANNI DATI ET EXTRAORDI/NARI SE
NON L'OFFITIALE DE DANNI DATI DI MONTALCINO. CAP. 173.

Et più è statuto et ordinato che niuno rettore o offitiale né niuna / altra persona di
qualunque stato o condition si sia per alcun modo / né via possa ne debba
congnoscere punire o condannare di alcun danno / dato o straordinario o di
qualunque altro delicto o eccesso né di niuna / casa che spettasse o pertenesse
all'offitio de danno dati del comune di Montal/cino commesssi tanto personalmente
quanto che con bestie in qualunque loco / possessioni o beni d'altri tanto
montalcinesi et districtuale di Montalcino / quanto che di ciptadini et religiosi et di
qualunque altra persona esistenti [...] / [...]si beni loci et possessioni nella corte et
distrecto di Montalcino: se non so/lamente el notaio et offitiale de danni dati di
Montalcino quale si elegge per la |32r| dicta comunità et li dicti offitii sono in mano
d'epso comune di Montalcino: et / epso poffitiale sopra le dicte cose et ciascuna
d'epse possa et debba procedere pun/re et condannare secondo la forma delli statuti
del presente volume: et qua/lunche persona ricevesse alcuno danno o straordinario o
niuno delitto / o eccesso o niuna altra cosa che spottasse et pertenesse al dicto
offitiale de / danni dati di Montalcino solamente si possa et debbi haver ricorso et
non ad / altri: et dicto offitiale chi trovarà colpevole possa et debbi punire
cognosce/re et condannare sicondo la forma delli statuti del presente volume.

CHE LE FESTE CHE SONO NEL PRESENTE STATUTO SI DEBBI RIGUARDARE. CAP. 174.

A laude honore et riverentia dello onnipotente dio et delle sua gloriosis/sima madre
Maria vergine et di tutti li sancti di Dio et / di tucta la corte celestiale è statuto et

ordinato che da tucte le persone di / Montalcino et sua corte et distrecto habitanti et commoranti nella dicta ter/ra di Montalcino et suo distrecto le infrascripte feste custodire et guar/dare si debbino alle pene di sotto dichiarate seranno et prima:

Tutti li dì di domenica

La Pasqua della natività del nostro signore Iesu Cristo con due dì seguenti

La circuncisione

La Pasqua della epifania

El venerdì sancto

La pasqua della resurrectione con due dì seguenti

L'ascensione del nostro signor Iesu Cristo

La pasqua del nostro signor Iesu Cristo con due dì seguenti cioè la pentecoste

La conceptione

La purificatione

L'anuntiatione

} della gloriosa vergine Maria

La natività

La visitatione facta per la vergine Maria facta a sancta Elisabetta

La festa delli apostoli et

Li evangelisti

La natività di sancto Ioanni Baptista et evangelista et le feste di

Quattro doctores di sancta chiesa

Sancto Lorenzo

Sancto Stephano

Sancto Martino

Sancto Salvestro

Sancto Salvatore

Sancto Egidio

|32v| Sancto Michelangelo di settembre

Tucti le venerdì di marzo

Sancto Austino

Sancto Francesco

Sancto Lonardo

Sancto Antonio

Sancto Biagio

La festa d'ogni Sancti

Sancto Maccario

Sancta Caterina

Sancta Margarita

Sancta Lucia

Sancta Maria Maddalena

Sancta Restituta

Sancta Croce di Maggio

Tucte le feste de sancti et sancte comandate per la sancta chiesa che qui / non fussen scripte.

Nelle quali feste di sancto Augustino et sancto Francesco niuna persona / possa lavorare o niuno exercitio di lavorio fare alla pena di soldi vin/ti per ognuno che controfacesse et per ogni volta et per ognuna delle dic/te feste: et nell'altre feste sopra nominate et descripte et nelle feste com/mandate di sancta chiesa se alcuna persona lavorasse o alcuno ex/ercitio facesse nelle dicte feste o alcuna d'epse caschi in pena di soldi di/eci per ognuno che controfacesse per ogni volta et per ciascuna festa: sia / però lecito di poter someggiare a chi vuole nelle feste che sono coman/date da sancta chiesa et nell'altre di sopra scripte da calende di giu/gno per infino alla festa d'ogni sancti someggiare et recar grano / et qualunque altro biado vino acquarello et strame senza alcuna / pena o bando non facendo altro exercitio salvo et exceptuato / nelli dì di domenica di pasqua et le feste delli sppostoli et evan/gelisti et le feste di sancta Maria del mese di agosto et di settembre / et le feste di sancto Austino et di sancto Francesco nelle quali feste ex/ceptuate o in alcuna d'epse niuna delle dicte cose o exercitii lavo/rri fare so possa alle pene sopra dicte: sia ancor lecito a ogni persona / di poter someggiare recando cose da vivere et per mangiare a ven/dare nela piazza et mercato di Montalcino d'ogni tempo et d'ogni fe/sta senza pena o bando et chi d'epse cose comprasse possa portarle a casa |33r| senza alcuna pena: sia ancor lecito a li mugnari poter macinare et a / ognuno andare a macinare et tornare d'ogni tempo salvo et exceptuato / nelle feste di sopra

exceptuate di non poter somaggiare: ancora sia lecito a o/gnuno d'ogni tempo poter portare et far trainare a bufali o buoi o porta/re a braccia legname grosso per edifitio di case senza pena o bando salvo / et exceptuate le dicte feste di non poter someggiare: sia ancor lecito a li / fornari d'ogni tempo cuocere el pane con licentia dello offitiale salvo et ex/ceptuato le feste di sopra exceptuate del non poter someggiare: sia ancor / lecito a ogni persona d'ogni tempo et d'ogni festa di sopra scripta et / ancora nelle feste comandate di Sancta Chiesa et in tucte le feste / descritte nel dicto volume de presenti statuti di poter aprire le sue / bottighe et honestamente lo suo uscio tenere aperto et vendar pos/sa ad ogni persona che comprare vorrà alcuna cosa senza bando / o pena cioè poi che lo divino offitio darà dicto: et onnanzì che dic/to offitio fusse celebrato niuna persona possa per alcun modo al/cuna buttiga aprire alla pena di soldi dieci per ognuno che con/trofarà et per ogni volta: niente di meno possa aprire chi volesse / dicte buttighe et vendere a chi bisogno n'havesse onnanzì che 'l di/vino offitio fusse dicto in caso di necessità et non altrimenti con li/centia del dicto offitiale et lo dicto caso di necessità el dicto offitia/le habbi a vedere et considerare et in lui consista salvo et excepto / lo primo di d'ogni pasqua epifania lo primo di di pasqua / della resurrectione lo primo di di pasqua rosada nelli quali primi di / nissuna persona possa né debba per alcun modo aprire niuna buttiga / né l'uscio né lo sportello di niuna buttiga tenere aperto alla pena / di soldi dieci per ognuno che controfarà et per ogni volta et per ciascuna / delle feste et primi di salvo che in caso di necessità nel qual caso di ne/cessità dicte buttighe aprire si possino honestamente con licentia dell' / offitiale et non in altro modo et dicto caso l'habbia a considerare lo dicto offi/tiale et in lui consista.

DELLA PENA DI CHI TENESSE BUTTIGA APERTA O SPORTELLO EL / DE DEL VENERDÌ SANCTO. CAP. 175.

Ancora è statuito et ordenato che niuna persona [...] | **33v** | possa né debba aprire o tenere aperta alcuna buttiga né sportello d'epsa but/tiga el di del venerdì sancto alla pena di lire cinque di denari non obstante / el sopra dicto proximo statuto delle feste nela quale pena di lire cinque ca/schi ognuno che controfarà per ogni volta et per ogni buttiga.

DELLA PENA DI CHI VENDESSE CARNE MORTICINA O INFERMA. CAP. 176.

Et più è statuito et ordinato che niuna persona di qualunque stato o / conditione di sia ardisca né presuma per alcun modo vendare nella / terra di Montalcino né a porti né in sua corte o distrecto alcuna ra/gion di carne morticina o inferma alla pena di lire dieci per ognuno / che controfessesse et per ogni volta et per ogni bestia non obstante alcuno / statuto che nel presente volume di statuti fusse o altra legge che in con/trario disponesse et questo presente statuto totalmente si observi.

Ad laudem et reverentiam omnipotentis Dei et della sua madre ver/gine Maria gloriosa et di sancto Pietro et Pavolo et sancto Salvatore / sancto Angelo et sancto Egidio padroni advocati et protectori della ter/ra di Montalcino distrecto et contado di Siena et di tucta la corte celestia/le sia et possa essere a honore et gloria della sancta matre ecclesia et del som/mo pontefice et di tutto el collegio de suoi fratelli cardenali: a laude et gloria / del magnifico comuno di Siena de signori priori et governatori et ca/pitano di populo d'epsa magnifica et potente ciptà et di tucto el presente / pacifico reggimento el quale dio in perpetua pace mantenga con accre/scimento di stato: sia et possa essere a honore et pace unità et concordia / mantenga la comunità et homini di Montalcino predicto: a morte et / distructione et perpetuo di sostimento di chi el contrario appetisse o deside/rasse: qui di sotto saranno scripti li statuti et correctioni delli statuti de / danni dati et extraordinari della terra di Montalcino della Creta / del contado di Siena facti et dati et compilati per providi homini si/gnor priori et tre electi alla loro compagnia de quali e nomi qui de sot/to in ordine scripti appariranno con piena auctorità a lloro concessa per / epsa comunità et general consiglio d'epso comuno come appare di / mano del savio notaio publico allhora notaio delle riformagioni / d'epso comuno ser Giovanni Marini di Perugia habitante nella dicta / terra: e nomi de quali sono questi cioè

Francesco di Niccolò di Nanni

Buccio di Mino

Leonardo di Petro di Peruccio

Giovanni di Deo

Giovanni di Niccolò del magistro

[...]

priori et governatori di Montalcino

|34r| Francesco di Niccolò

Giovanni di Niccolò

Ser Giovanni di Barna notaio

alla compagnia de signori priori

Et primo aggiunseno al capitolo posto sotto la [...] della electione del/lo offitiale et etc in folio I° in quella parte dove dice slavo che per alcuna / giusta causa et etc dica che tale iustificatione s'appartenga a dichiararsi a si/gnori priori: et dove dice et sopra epso procedere et etc aggiunseno che di/ca che sia tenuto di tutte le inventioni denuntie accuse sia tenuto / (s. b.) / (s. b.) et così mandata proceda: et più ag/giunsemo al dicto capitolo dove che dice che lo dicto offitiale habbia et haver / debba dal dicto comuno di Montalcino per suo salario del dicto tempo di / sei mesi lire (s. b.) dica con dimissione di denari quattro per lira: et dove / dice (s. b.) aggiunseno queste parole che se al/cuno condannato per lo dicto offitiale facesse ricorso al consiglio d'epsa ter/ra per haver gratia o relasso di tali condannagioni che (s. b.) / (s. b.) la quale da dodici lire in su inclusive / che 'l dicto offitiale (s.b.) quarta parte gli toccasse (s. b.) / et a tanto più tassato fusse da signori priori che in quelli tempi fusse/no et di condannagione che gratia se ne facesse et si riscotesse non se li tenga quarto / più che fusse di volontà dello offitiale: ancora aggiunseno allo statuto dove dice / et finito el tempo del dicto offitiale dica che l dicto offitiale sia tenuto et debba nel/le mani de priori o de sindici che in quelli tempi saranno electi a sindacare / dicto offitiale assegnare e libri di tucto el suo tempo de suoi processi et conden/nagioni et quello delle inventioni accuse et inquisitioni bandi et delicti et / sententie che nel suo tempo si facessero per lui o per li viarii che in tale tem/po fusseno: item aggiunseno nel dicto capitolo continuando le parole pre/dicte dove dice tre dì a sindacato dica cinque se per altro modo pel conse/glio non sarà dispendato et se abmisso o commissso o in alcun modo si trova/rà dicto offitiale haver contracte e defraudato d'essere condannato de facto / da epsi offitiali et

sindachi alla conservatione del comuno et menda et / interesse di chi venisse inpreiuditio di tucto quello che contrafacto haves/se.

Ancora aggiunseno allo statuto in folio tre sotto la rubrica dove dice / di chi depse danno in vigne altrui: dica infine d'epso statuto dica che / se per lo dicto offitiale fusse trovato alcuno personalmente di nocte in vigne / altrui guastanti e fructi l'offitiale habbi di tele condannagione riscotendola / la quarta parte d'epsa senza diminutione benchè la somma passasse lire / dodici e fratia tale ricevesse dal consiglio.